Milium creditur Graecorum (THEOPHRASTI et DIOSCORIDIS) Κεγχρος fuisse.

SEmen

SEmen *P. miliacei* ouatum, subcompreßum, nitidum, lineam dimidiā circiter longum, corticis vel nigricanti bruni vel albi vel flauescentis, intra quem farina alba subdulcis. Eligitur semen pallidius, alterum enim durius est. SEMEN *P. italicī* subrotundum et minus est, extus flauescens. — Antequam ingeratur, mōlē ope decorticatur tumique granula refert rotunda subpellucida. Omitto studio mentionem usus cibarii apud priscas et a nobis remotiores gentes, vtpote non satis certi. Apud Italos, Gallos, Hispanos, item hinc inde in Germania, non infrequens est, forma praecipue pultis aqua vel lacte coctae. Nam bene nutrit, nec saporis ingrati, infantibus adeo placentis. Butyrum superfusum vel liquatum item additamentum vini gratius hoc ferculum reddit. Syluani, qui carbones parant et arbores secant in agro Tridentino fola pulte se aluerunt cum lacte illa vescentes, nec alio alimento se posse perdurare edixerunt (MATTHIOL. in DIOSCOR. ed. c. B. p. 328.). Panis quoque in Italia inde coquitur, qui vero vnius diei aetatem habens aridus ingratus, difficilis digestu, pauci alimenti, describitur, Lombardis visitatus (CRANZ Mat. med. et chirurg. vol. I. p. 5.). Calidus magis arridet: ita per plateas in Italia circum-

circumfertur, exclamando: Pan di miglio, caldo,
caldo (MATTHIOL.).

Olim frequentius ptisanae materiem medicis
praebuit aqua coctum, quando demulcendum fuit
praesertim, si quod vrinae vitium vel alii fluxus
adfuicit. In dysenteria ideo tepide et copiose po-
tum prodest (*Comm. Nor.* 1733. p. 43.). Nec ca-
ruit applausu WERLHOFII (*I. c.* p. 133.), qui sibi
et aliis medicis Hannoueranis familiare decoctum
pro ptisana fuisse indicat. Dubito, an praerogati-
vam quandam pree Hordeo vel Auena habeat.
Mucilaginosum, quod inest, blande simul aluum
constipat.

ORYZA.

O R Y Z A.

LINN. *Syst. veg.* p. 283. *Gen. pl.* p. 177.

546.

Pharm. ORYZAE Semen.

Oryza satiua; LINN. *Spec. pl.* p. 475. CATESBY'S *nat.*

Hist. of Carol. vol. 1. p. 14. tab. 14. Melius de-
pictam eam fistunt JO. MILL. in *Illustr. Syst. sex.*
et REGNAULT *Botan. Le Riz.* Stirps annua, cu-
ius patriam subdubitanter LINNEUS Aethiopiam
assignat. Colitur in India orientali, in primis
circa Cantonum et in Japonia copiosissime; nec
minus in Americes Carolina australi. Ibi a.
1696. exigua eius portio, ex itinere ex Mada-
gascar residua, sata lucrum summi momenti in-
colis attulit PENNANT'S *arctic Zoology*, vol. 2. p.
361.). Succedit quoque cultura egregie in
Hispania, item per multas aetas circa Vero-
nam in ducatu Mantuano (*Lettres ecrites de Suisse*
d'Italie &c. vol. 1. pag. 306.), ditione Abruzzo
regni Neapolitani (*DELFICO memoria sulla coltiva-*
zione del riso nella provincia di Terano, p. 14.) nec
non in Hungaria (BRUZ *Diff. de Gramine Mannae*
p. 10.).

Appar. medic. Vol. V.

E e

Dele-

Delectatur locis inundatis, vnde seri vulgo solo depresso paludoso, vel, quando aquae spontaneus commeatus deficit, haec arte illuc aliunde deriuari solet. Quam necessitatem quidam principes in lucrum suum verterunt, adeo ut sumtus pro aqua sibi instar redditus publici Oryzae erogandos cultoribus iniunxerint, exemplo Ducas Mantuani et Regis Neapolitani. Ita et documentum exstat, quod solum Oryzae destinatum maiori pretio censeatur, quam aliud (e. c. in Mantua). Attamen iam dudum compertum, bene quoque vigere Oryzam in campis, qui in altis et montosis locis siti sunt. In Jaua aliisque locis, vbi flumina commodum inundationis non praebent, eiusmodi stationes eligi iam edocuit RUMPHIUS (*Herb. Amboin.* vol. 5. p. 198.). Idem in Japonia fit (THUNB. *Fl. Iap.* p. 147.). In Cochinchina quoque Oryza in montibus crescit, nec irrigatione eget, quae ipsa in insulam Franciae (Isle de France) translata et simili modo tractata optime ibidem viguit, donec ex oscitantia instar alius, quae aquosa loca desiderat, coleretur, indeque omnino periret (*Notice sur la vie de Mr. POIVRE*; item AUBLET *Hist. des plant. de la Guiane Franc.* tom. 1. p. 320.). Posset inde concludi duas diuersas Oryzae varietates primarias obti-

obtinere, alteram humido solo, alteram sicco destinatam, nisi et exemplis aliis constaret, quasdam stirpes amphibiam quasi vitam vitam degere, v. c. Valerianam officinalem, Sisymbrium amphibium rel. Vtique Oryzae, vt reliquorum cerealium, plures extant varietates, quae ipsae vero neglectae a tantum non omnibus, qui in regionibus, ubi culturam eius exercere clima permittit, peregrinati sunt. Vberrimus in iis recensendis RUMPHIUS (*l. c.*) est, adeo conspicuis, vt et indigenis nominibus diuersis distinguantur. Alia praecox est, alia serotina. Est quae culmum gerit humana statura maiorem, nec ante nonum vel decimum mensem maturescit. Differunt et magnitudine aristarum, colore aristarum et glumarum, qui in quibusdam fuscus vel nigricans cum granis duris et gracilibus est. Granum quoque mox maius, mox minus est.

Maxime autem vulgare, Oryzam locis inundatis colere. Solet primum feri locis eleuatoribus, dein, postquam ad magnitudinem circiter pedis creuerit, effoditur, et in series solo bene stercoreto disponitur iis in locis, quae fluxui et refluxui maris obnoxia sunt. Agris a mari remoti-

ribus vel eleuationibus aqua prospicitur vel fossis illam illuc deduentibus cum aggeribus, qui aquam stagnantem retinent, vel machinis peculiaribus, quae eam attollant vel amphoris, quarum agitatione aqua contenta diffunditur. Solent et fossae circa agrorum oras fieri, quas cymbis suis transmeant, et in quas Oryzam iusto tempore resectam transferunt. Ita contingit, ut idem solum, quod cereale egregium fert, simul commodum piscium domicilium euadat, quibus messores, tempore messis, degunt. Maturatione seminum facta culmi praescinduntur, et in exiguo fasciculos colligantur. Quo autem grana a suis paniculis separantur, calcantur fasciculi ab hominibus, vel, vbi occasio fert, vris, et ut glumis suis grana exuantur, ea ligneis tignis imposita contundunt (Conf. de hisce RUMPH. l. c. item OSBECKS *Ostindiska Resa*, p. 218. et TORÉN's *Resa* in libro eod. p. 352.). Sunt qui recens collecta semina aqua feruida persundunt et iterum ad solem exsiccant, vnde Oryza indurescit, et diutius seruari potest, sed fusca simul euadit et saporem ingratiorem adsciscit, prout in Coromandeliana fit. Omnibus praefertur Japonica, quae altissimae statura magna et rotunda grana complectitur, pinguis contactu, dum coquuntur.

Tenta-

Tentatur Oryza aliquando morbo, ab Italio Carolo dicto, qui aliquando flirpem tenellam corripit, et in hac foliis iusto grandioribus et obscuris sensim flauescentibus et arescentibus distinguitur, in adulta autem paniculam ipsam afficit, ita ut glumae vel vacuae vel exigua modo substantiae parte instructae conspiciantur. Ratio coniecturis modo hactenus nititur (Conf. *Nuovo Giornale d'Italia*, tom. 3. p. 73. sqq.). — Alius Oryzae cultoribus hostis est Emberiza oryziuora L., quae in insula Cuba deuastat grana, quum adhuc lactescunt, indeque ita pinguescunt, ut vix volatus exercere possint, et sclopero tactae saepe crepent sub ipso lapsu. Hacce strage facta avis ista in Carolinam per tres hebdomades transmigrat, sed foemina vnice (Vid. PENNANT's *arctic Zoology*, vol. 2. p. 360.).

Nobis in usum cibarium afferuntur Oryzae nomine SEMINA, gluma sua flauescente exuta, oblonga, compresso conuexa, vtrinque obtusa, duas circiter lineas longa, alba, semipellucida, corculo ad latus baseos instructa, subsulcata. Sapore et odore omni destituantur. Masticata subdura quidem initio, sed facile dentibus confringuntur. Coctione cum aqua mollescunt in pultem, et aqua lactescit et mucilaginosa euadit.

Ee 3

Per

Per totam Indianam orientalem, praecipue regnum Sinense, Persiam, Japoniam, cibum sistit maxime visitatum. Pani inde pinsendo Oryza non apta est, nam vix intumescit pasta etiam si fermento addito, et cocta panem modo duriusculum, ore difficulter solubilem, praebet. Vicibus tamen panis fungitur locis, vbi colitur, dum nimis exigua aquae parte, circiter dupla, coquitur in pultem, quae tam tenax euadit, ut digitis, vel, ut Sinenses faciunt, bacillis teretibus arripi possit; quae ipsa inter reliquos cibos loco panis editur. In Carolina similiter in pultem tenacem cocta instar panis est (*SCHÖPF Reise durch einige Nordamer. Staaten, vol. 2. p. 246.*). Nigritae, qui colendae Oryzae operam dant, ea fere tanquam unico alimento utuntur, et ruricolis anterioris Carolinae praecipuum est. Parant ibidem quoque vel ex Oryza sola vel eadem cum Zea commixta placentas tenues (*I. c.*). Et sponte intelligitur, additamento vel præparatione varia gratiore inde et vel varietate sua placentia fercula a gentibus, quibus Oryza in deliciis, excogitari. Credi inde posset, nutrimentum esse maxime commodum. Attamen compertum illam nonnisi debilem subire fermentationem, si modico calore cum aqua retinetur

(PERCI-

(PERCIVAL's *Essays medical and experim.* vol. 2. p. 42. sqq. nec non *Philos. med. and experimental Essays*, p. 180. sqq.), item non arcerē putredinem carni admistam, imo ipsam Oryzam diuturniori mora putrefascere, vt ex foetore declaratur. Accusatur et difficilioris in stomacho concoctionis, et nigritae, qui in insulis Indiae occidentalis eiusdem plantatione occupantur, sub eiusdem esu extenuari et minus habiles operae euadere feruntur (PERCIVAL l. c.). In comparatione eiusdem cum radice Salēp vel dupla quantitate minus ista nutrit, quam haec, et in itineribus maritimis postponenda huic ideo, quod pabuli ignis plus requirit, diuturniore coctionem et aquam dulcem (LIND on *Diseases in hot Climates*, p. 338. sqq.). Coecitatis adeo causam Oryzae eiusque calidae esum arguerunt frequenter in India (BONT. *Hist. nat. et med. Indiae orient.* p. 7. 31.), a qua vero culpa iure liberatur. Vapores ex pulte Oryzae surgentes, si alluerent oculos constantius et repetito, accusari omnino possent: sed quidni eiusdem vitii rea faceremus quaevis fercula calida, quae quotidie tamen inter prandia mensis impune imponuntur. Nocentiores vifui reputandi vapores ex vernice acri, qua Sinen-ses vtuntur, ex fimo humano, ex suffimento ligno-

rum in honorem deorum accensorum, excessus demum in venere. Plerisque tamen in regno Sinensi coecis malum hocce connatum est, vnde vel alia causa, nos hactenus latens, sectanda est (Vid. OSBECKS *Resa*, p. 200. 359.).

Ex Oryza quoque cereuistiae species parari potest, caput pariter inebrians (BONT. *I. c.* p. 8.). Japonenses illam Sacki vocant, et eam inter prandia calide bibunt. Recens alba est, sed cadis seruata bruna euadit. Temulentia, quam excitat, breui disparet, ast non absque cephalalgia relida (THUNB. *Tal om Iapanska nationen*, p. 27. sq.). — Spiritum inflammabilem, Arrack dictum, ex Oryza destillari, vulgo quidem existimatur, verum falli eos, hoc vel haud exiguo arguento est, quod Sinenses, qui hocce cereali abundant, illum non praeparant. Transfertur contra ad illos vel ex Goa vel Batauia Jauae metropoli. Quomodo ibidem fiat, hactenus latet. Nec extra dubium omne positum est, ex Oryza, Arundine saccharifera et nucibus Cocos parari. Ita quidem cl. OSBECK (*I. c.* p. 98.) ex incolae Batauiensis narratione. Arrack Goënsse albidius est et debilius, Batauiense saturatius, sed mox fortius mox debilius, vnde valor

valor valde variat. Inclaruit in primis potulento notissimo Punch, de quo iam alibi iudicium tuli (Vid. *Appar. med.* vol. 3. p. 277.).

Etsi non quotidianum apud Europaeos, vt apud Indos, ferculum Oryza efficiat, nec nos, vt in China fit, mendicantibus loco oboli vel frusti panis cochleare coctae Oryzae praebemus: ad vulgatoria tamen alimenta in Europa pertinet. Iu scula enim multiplicis generis inde fiunt, dum aqua vel lacte coquitur, item carnis aliorumque aditamentum recipit, vel in pultem emollitur, vel placentae, farcimina rel. varia arte inde emergunt. In farinam contrita nouam concedit ferculorum varietatem, forma vel solidiori vel fluidiori instrutam, in qua eminent species pulpae (Creme), ex hacce farina, succo Cerasorum, Cinnamomo et Saccharo coctae (Vid. si placet exempla horum omnium in *Hjelpreda i hushællningen*). Adeo vero de salubritate Oryzae pro vsu cibario conuicti sunt plerique, vt non dubitent, ipsis aegris istam pro vulgari cibo offerre, et in nosocomiis tantum non omnibus in tabula receptorum ciborum exstet. Scrupulos tamen contra hanc praerogatiuam movent incommoda varia, quorum supra memini.

Ee 5

A mu-

A mucilaginosa eius natura iure exspectes, ptisanæ vel alia forma conducere oboluendo et alvum nonnihil constipando in diarrhoea et dysenteria, demulcere acres humores, resarcire dispensum glutinis naturalis in cauis, defectum nutritionis adiuuare in tabidis. Diffido fateor vi antiscorbuticae, quam illi enucleatus tribuit cl. BISSET (*Treatise on the Scurvy*, p. 81. sqq.), quum Sacchari nautis quotidie exhibiti, vini Malagensis, aquae dulcis elixirio vitrioli acidulatae, simul mentio fiat, de quibus omnibus vis in scorbuto subigendo euicta est.

ANDRO-

— —
A N D R O P O G O N.LINN. *Syst. veg.* p. 758. *Gen. pl.* p. 540.

547.

Pharm. SCHOENANTHI f. SQVINANTHI f.JVNCI ODORATI *Pharm. Lond.* *Herba.*

Andropogon Schoenanthus; paniculae spicis coniugatis ouato-oblongis rachi pubescente, flosculis sessilibus arista tortuosa LINN. *Spec. pl.* p. 1481.
Juncus odoratus aromaticus c. b. Comachee pillee BROWNE in *Phil. Transfatt.* vol. 23. p. 1251.
Kodipullu RHEED. *Hort. Malab.* vol. 12. p. 107.
tab. 27. PLUKENET *Almag.* *tab. 119.* *fig. 2 et tab. 190.* *fig. 1.* *Schoenanthum amboinicum* RUMPH.
Herb. Amb. vol. 3. p. 181. *tab. 72.* *fig. 2.* Perenne.
Incola Indiae orientalis, Arabiae, Zeylonae, insularum Moluccanarum. Copiose crescit in desertis utriusque Arabiae; circa Limbo Arabiae petraeae portum pro translatione in Aegyptum colligitur.

Nolo disquirere, an sit Σχοινός DIOSCORIDIS et
 GALENI, Σχοινίς αὐθός HIPPOCRATIS, *Juncus odoratus* PLINII, Adhar et Adhir ARABUM, *Squinanthum*

VARRO-

VARRONIS, tanto minus, quum exoleuerit eius existimatio feriori praxi.

HIERBAE nomine seruantur in officinis fasciculi circiter pedales diametri duorum pollicum ex culmis teretibus substriatis, flavis, quibus folia aliquot vaginantia canaliculata alternatim adhaerent, medulla fungosa farctis et subinde paniculas una ferentibus, vinculo iunctis. Sapor illi inest amaricans aromaticus, odor fragrans. Ex Natolia Massiliam transferri solet. Aqua destillata pauxillum olei essentialis flauescentis, fragrantis et valde acris, fuggerit; quod remanet acerbum amaricans et subacre decoctum praebet (LEWIS *Mat. med.* p. 329.). Extractum spirituolum grate aromaticum et amaricans est. Sic quidem plura indicia suppetunt, efficacia sua non destitui: ast in obliuionem incidit apud nos ob copiam multorum virtute similium. Arabibus ob gratiam odoris hodie magni fit, et existimatur inter herbas pretiosas aromaticas et suaveolentes a regina Arabiae Salomoni dono datas haec una fuisse (HASSELQUIST's *Resa* p. 535.). In insulis Amboina et adiacentibus magis aromatis instar pro condiendis cibis quam medico scopo adhibetur, et inferior quidem herbae pars ventricosa et

et radici vicina. Piscibus ea coctis gratum odorem impertit simulque ab ea vis stomachica exspectatur (RUMPH.). Lotium sudorem et menstrua pellere in non assuetis, in aliis nonnisi maiori copia legitur (l.c.). Decocta cum radice gargarisma utile praefstat in odontalgia et tumore tonsillarum ex refrigerio concepto (IBID.). Ad coercendum et delevendum fungum cerebri ex vulneratione inspersus pulvis commendatur (MARCHETTIS in Obs. et Act. Berlin. Decas 2. vol. 1. p. 103.). Hodie vix nisi pro additamento THERIACÆ ET MITHRIDATII in officinis praefsto est.

548.

*Pharm. SPICÆ INDICÆ f. NARDI Radix vel
NARDVS INDICA f. SPICA NARDI.*

Andropogon Nardus; paniculae ramis supradecompositis proliferis LINN. Spec. pl. p. 1482. Cf. EJUSD. Flor. Zeyl. sub Laguro p. 18. Calamus odoratus Matthioli c. b. Stirps crescens in India orientali, nominatim Zeylona.

Sub nomine praefixo coram est fasciculus digitum circiter longus, constans partim ex filis tenuissimis, pallide brunis sursumque versis, quorum quaedam

quaedam varie irretita, vt pristina functio vix cognosci possit, alia tamen ita disposita, vt culmorum et baseos foliorum vel vaginalium reliquias esse appareat; partim ex fibris variis radicalibus, multipliciter flexis, ferrugineis. Prouenisse hasce ex capite trunci radicalis crassioris probabile est, cuius situm fouea filamentosae massae impressa indicat; digiti crassitatem huic truncō adscribit, post POMETUM (*Hist. generale des Drogues*, p. 187. Cfr. Fig.), BERGIUS (*M. m. veg.* p. 324.). Rarissime autem relinquitur. Subinde plures eiusmodi fasciculi s. capita iuncta sunt.

Odor huius graueolens, vix meo iudicio gratus, sapor amaricans subausterus. Gratiор est odor herbae adnascientis, quam fibrarum radicalium. Deseruit omnino hodiernam praxin, dum olim (V. e. c. GALENUS *de compos. medic. per loca lib. 8.*) bene multis praeparatis addita exsttit, et in magna varietate morborum diuersae plane naturae adhibita fuit instar stomachici, nephritici, emmenagogi re. de quibus nihil certi constat. Plus quam duae tertiae Spicae Indicae ex indissolubilibus partibus constat, reliquum tam resinosaе quam gummosaе naturae est cum pauxillo olei aetherei, a quo odor depen-

dependet. Antiquitus et oleis et vnguentis ob gratum odorem admixta Spica Indica fuit, quorum tam sacra historia quam profana mentionem facit. Saltim ad multorum sententiam oleum sive vnguentum nardinum nomen petuisse ab hacce stirpe creditur. Spectant huc loca HORATII "cur non — Assyria Nardo potamus vncū?" (HORAT. *Carm.* l. 2. n. 11. ed. BENTL. p. 115.); "Perfundi Nardo iuuat et fide Cyllenen leuare duris pectora follicitudinibus" (ID. *ibid.* 13. p. 326.); "Nardo perunctum, quale non perfectius meae laborarint manus" (ID. *Epopon.* 5. p. 307.). — TIBULLUS autem ita canit "Illiū puro destillent tempora Nardo" (*Lib. 2. Eleg.* 2. p. 230. edit. WETTSTEIN.); "Iam dudum Syrio madefactus tempora Nardo" (*l. c.* p. 348.). Sed vereor, ne a quibusdam reprehendar, si diutius in hisce viretis commorer. Fuit vnguentum hocce consistentiae fere fluidae (DIOSC. *M. m. lib. 1. cap.* 75.); idque apud veteres duplex, vnum incompletum, paratum ex oleo omphacino (h. e. oleo expresso ex oliuis iunioribus), Junco odorato, Callamo, Costo atque Nardo; alterum completum cum vel sine foliis Malabathri, ex oleo omphacino, Junco odorato, Nardo, Amomo, Myrrha, Opolbalsamo (Conf. DIOSC. *l. c.* et PLINIUS *lib. 13. cap. 1.*).

quod

quod igitur ob additamentum Opopbalsami non potuit non valde charum esse, et vix nisi magnatum reficere nares. Apud orientales populos pariter Nardus summa in existimatione fuit (Vid. SALOMONIS *Cantic. cap. 4. vers. 13. 14.*). Fuitque vnguentum nardinum, quo vel se ipsos vel hospites et conuiuas perungebant. Hunc imitata morem MARIA, Martha et Lazari soror, pedes Christi (e. c. JOANNIS *Euang. cap. 12. vers. 13.*) vnguento pretioso perunxit (*Conf. LUC. cap. 7. v. 38.*). Subfuit in hocce vnguento saepius fraus, ita ut viliora vnguenta eius nomine vendita fuerint, prout GALENUS queritur Neapoli paratum nomine modo conuenire cum eo, quod in Asia suo tempore confectum (Vid. GALEN. *method. med. lib. 11. cap. 16. p. 418. ed. RICCI;* item DIOSC. *l. c.*).

C. ACOTY-